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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80330-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINARIA /5/,‘7& A

Concede o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Barcimio Sicupira Junior,

Art. 1° Concede o Titulo de Cidaddao Benemérito do Estado do Parand ao Senhor Barcimio Sicupira
Junior,

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

ADEMAR TRATANO
Deputado Estadual
LUIZ CLAUDIO ROMANELLI
Deputado Estadual
ALEXANDRE CURI
Deputado Estadual -

Barcimio Sicupira Junior, ou simplesmente SICUPIRA ¢ natural da historica cidade de
Lapa, tendo nascido no dia 10 de maio de 1944,

Iniciado no futebol nas categorias de base do Clube Atlético Ferroviario, da capital
paranaense, no final dos anos 1950 se transferiu para o Botafogo de Futebol e Regatas do Rio de Janeiro,
no ano de 1964, onde jogou ao lado de monstros sagrados do esporte como Nilton Santos, Gerson,
Jairzinho e Garricha.

De la transferiu-se para outro Botafogo, o de Ribeirdo Preto (SP), no ano de 1967
quando em 21 de jareiro de 1968 foi o autor do primeiro gol do Estadio Santa Cruz.
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conquistando o titulo estadual de 1970, apés um jejum de 12 anos, numa conquista até hoje marca
retina do torcedor rubro-negro.

Sua estreia foi em alto estilo, marcando um gol de bicicleta na Vila Capanema cm
partida diante do Sdo Paulo. Alids, em todas as suas estreias Sicupira marcou gols!

Artilheiro miximo do clube até hoje com 158 gols marcados com a camisa atleticana,
transferiu-se na temporada de 1972 para o Corinthians Paulista, tendo jogado ao lado de Rivelino.

Voltou ao Atlético e jogou até pendurar as chuteiras, em 1975, etemizando-se como “o
craque da camisa nimero 8”. Formado em Educagdo Fisica, foi professor universitério e da rede municipal
de ensino piblico. E comentarista de radio e televisio desde os fins dos anos 70.

Sicupira coleciona amigos nas rodas de bate papo sobre futcbol, nas pescarias regadas a
muitas histérias e algumas doses de bebida e na sua grande galeria de conquistas no truco, no
qual diziam scr imbativel.

Pe'a sua simpatia, simplicidade e cordialidade, detém o respeito das outras torcidas, além
da gratiddo e amor da nagdo rubro-negra.

Em 2020 teve sua biografia langada no livro “Sicupira - A Vida e os Gols de um Craque
Chamado Barcimio™ de autoria de outro bicho do Parana, o advogado e jornalista Sandro Moser, natural
. de Unido da Vitoria.

Por todo seu historico, o craque da camisa 8, Barcimio Sicupira faz justa a homenagem
proposta neste projeto de lei com o Titulo de Cidaddo Benemérito do Estado do Parana,

~

(-_J“ ﬁ Documento assinado eletronicamente por Luiz Claudio Romanelli, Deputado Estadual - 1"
“I ¥ Secretario, em 01/02/2021, as 13:29, conforme Ato da Comissio Executiva n° 2201/2019.

assanatuta
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ell | Documento assinado digitalmente por Ademar Luiz Traiano, Presidente da Assembleia Legislativa
o=t o) { do Parand, em 01/02/2021, as 13:46, conforme Ato da Comissio Exccutiva n® 2201/2019.
\._i Prbnica N de Série do Certificado: 172170380712041162795926157059614094251

‘ ,e" 1. | Documento assinado eletronicamente por Alexandre Maranhao Curi, Deputado Estadual, cm
tJ 01/02/2021, as 13:55, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.
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DESPACHO N" 130/2021 - 0295207 - DAP/CAM

Em 02 de fevererro de 2021.

Certifico que foi recebido o projeto de lei em anexo, protocolado sob n” 0128 na sessio
. deliberativa remota de 02 de fevereiro de 2021, conforme art. 155 do Regimento Interno.

Encaminhe-se a DAP/SEAPO para anotagdes no sistema Infolep e 4 Diretoria para demais

providéncias.

. A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Rt hitp/www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar informando o codigo verificador 0295207 ¢ o codigo
¥ CRC 468164C9.

01017-41.2021 0295207v2



Assembleia Legislativa do Estado do Parana
19" Legislatura — 3* Sessdo Legislativa
Gabinete
Deputado Estadual Tiago Amaral

Of. n° 08/21 Curitiba, 01 de fevereiro de 2021.

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o cordiaimente, encaminho o presente com o
infuito de AUTORIZAR, na condicdo de lider do PSB nesta Casa de Leis, a
utilizagdo de cota partiddric (PSB -~ PARTIDO SOCIALISTA BRASILEIRO), para
elaboragdo de Projeto de Lei para a Concessao Titulo de Cidaddo
Honordario/Benemérito, nos termos legais, pelos Deputados Estaduais ROMANELLI
e ALEXANDRE CURI, filiados a esta sigla partidaria.

Atenciosamente,

//’/// - .'////‘/’ <3 p o
o Amaral

Deputado Estadual

llustrissimo Senhor
ADEMAR LUIZ TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado do Parand

Nesta/Capital

Praga Nossa Senhora de Salete, s/n. Gabinete 304 - CEP: 80530-911 - Curitiba/PR
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Scnhora de Salette 8/N - Bairro Centro Civica - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assemblcia.pr.leg.br

CERTIDAO

. Certifico que a proposi¢do protocolada sob o n® 0128/2021 — DAP, em 222021, foi
autuada nesta data como Projeto de Lei n® 13/2021.

\_ I‘ & | Documento assinado eletronicamente por Vanderson Luiz Pereira, Assessor(a) Administrative, em
X Hura L2 8 0410212021, 35 12; 32, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

. A autenticidade do decumento pode ser conferida no site http:/fwww.assembleia.pr.leg.brisci/verificar
informando o codigo verificador 0297814 e o codige CRC FED33CB0.

D1017-41,2021 0297814v2
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA =~~~

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO

‘ Informo que, revendo nossos registros em busca preliminar, constala-se que a presente
proposigdo ndo possui similar nesta Casa.

Documento assinado eletronicamente por Camila Brunetta Silva, Assessor(a) Administrativo, em
0870272021, as 12:00, conforme Ato da Comissdo Executiva n 2201/2019.

01017-41.2021 0299960v2

hitps.//sel.assembleia.pr.leg briseiicontrolador.pho7acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=3300838&inf... 11
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CONTROLE DE TiTULOS DE CIDADAO HONORARIO E BENEMERITO 2019 a 2022
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Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissdes
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SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANCA PUBLICA
DEPARTAMENTO DA POLICIA CIVIL
INSTITUTO DE IDENTIFICACAO
SETOR DE INFORMAGCOES CRIMINAIS

‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘‘

ATESTADO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS :"' -Hl
3 /
Nome: BARCIMIO SICUPIRA JUNIOR ‘\,_,,-‘/
Numero do RG: 475807-2
Nome mae: ANNA TELLES RIBEIRO SICUPIRA
Nome pai: BARCIMIO BAPTISTA LINS SICUPIRA
Data nascimento: 11/05/1944
Q\'aturalidade: [LAPA/PR

A pessoa acima qualificada ndo possui antecedentes criminais no Instituto de Identificagdo do

Parand, até a presente data.

Documento emitido nos termos do artigo 20 do Codigo do Processo Penal, Dec. Lein® 3.689/1941 e

artigo 202 da Lei de Execugdo Penal, Lei n® 7.210/1984.

CURITIBA, 17 de fevereiro de 2021

-o = :

i- A autenticidade deste documento podedt ser confimuada no site www.iipr.gov.br infonmende a chave YT5C3T, ou acessando o
QR-Code a0 lado:
2- Documento emtido em | laudads ) - Pigma 1 de |




SERVICO PUBLICO FEDERAL
MINISTERIO DA JUSTICA E SEGURANCA PUBLICA
POLICIA FEDERAL

CERTIDAO DE ANTECEDENTES CRIMINAIS
N° 13891572021

A Policia Federal CERTIFICA, apés pesquisa no Sistema Nacional de
Informagdes Criminais - SINIC, que até a presente data, NAQO CONSTA decisdio judicial
condenatéria com trinsito em julgado* em nome de BARCIMIO SICUPIRA JUNIOR,
nacionalidade BRASILEIRO, filho(a) de BARCIMIO BAPTISTA SICUPIRA ¢ ANNA TELLES
RIBEIRO SICUPIRA, nascido(a) aos 11/05/1944, natural de LAPA/PR, documento de
identificagdo 4758072 SSP/PR, CPF 004.917.489-49.

Observagies:

1) *Certiddo expedida nos termos do Art. 20, Pardgrafo Unico do Codigo de Processo Penal, “Nos atestados de

antecedentes que Ihe forem solicitados, a autondadv. policial ndo poderd mencionar quaisquer anotagdes referentes d

instauragdo de inquérito contra os requerentes”’;

%))(C rc’;_udao expedida gratuitamente por meio da Internet em conformidade com a Instrugdio Normativa n® 005/2008-
i\

documento de identificaclo para confirmacio dos dados;

4) A autenticidade  desta certiddo DEVERA  ser conﬂrmada na pagina da Policia Federal, no endercgo
(hetp:/Awww. pf.gov.br)

5) Esta certiddo € vilida por 90 dias.

Brasilia-DF, 10:59 de 167022021

L



| eletranica
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DESPACHO - DL N° 16/2021 - 0310273 - DL

Em 22 de fevereiro de 2021.

Encaminhe-se o projeto de lei a Comissdo de Constituigdo ¢ Justiga.

Dylliardi Alessi

Diretor Legislativo

—-
.}3“ "i,]

3 Documento assinado eletronicamente por Dylliardi Alessi, Diretor Legislativo, cm 22/02/2021,

as 17:50, conforme Ato da Comissdo Exccutiva n° 2201/2019.

o Ve A autenticidade do documento pode ser conferida no site
Pty htps//www.assembleia.pr.leg. br/sev'verificar informando o cédigo verificador 0310273 ¢ o codigo
¥ CRCODGY2F25.




ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO N° 276/2021

PARECER AO PROJETO DE LEI N° 13/2021

Projeto de Lei n°. 13/2021

Autor: Deputado Ademar Traiano, Deputado Luiz Claudio Romanelli e Deputado Alexandre Curi.

Concede o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana, ao Senhor
Barcimio Sicupira Junior.

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Deputado Ademar Traiano, Deputado Luiz Claudio Romanelli e Deputado
Alexandre Curi, tem como objetivo conceder o Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana ao Senhor Barcimio
Sicupira Junior.

Natural da Lapa, Sicupira ficou conhecido como jogador do Athlético Paranaense, o craque da camisa 8, até hoje o
maior artilheiro do Clube, com 158 gols, mas teve passagens por diversos clubes, entre eles Corinthians e Botafogo do
RJ. E formado em Educacéo Fisica, tendo sido professor, inclusive da rede publica de ensino. Desde o final da década
de 70 € comentarista esportivo de radio e televiséo.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete a Comisséo de Constituicéo e Justica, em consonancia ao disposto no artigo 41, do REGIMENTO
INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, verificar a constitucionalidade, legalidade,
legitimidade do proponente, bem como a técnica legislativa ora utilizada:

Art. 41. Cabe a Comissao de Constitui¢ao e Justica:

| - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade,
adequacao regimental e carater estrutural das proposigées;

Verificada a competéncia desta Comissado para a emissédo de parecer sobre as proposi¢des, passa-se a analisar 0s

1/4



ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

demais elementos necessarios.

Quanto a competéncia para a inciativa de projetos - fase introdutoria do processo legislativo - estabelece o artigo 162,
inciso |, §1° do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA, a quem cabera
a iniciativa dos projetos. Vejamos:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constituigdo do
Estado, cabera:

| - a qualquer Deputado, podendo ser individual ou coletiva;

Corrobora deste entendimento, a CONSTITUICAO DO ESTADO DO PARANA, em seu art. 65, que estabelece:

Art. 65. A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer
membro ou comissdao da Assembleia Legislativa, ao Governador do
Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao Procurador-Geral de
Justica e aos cidadaos, na forma e nos casos previstos nesta
Constituicao.

Verificada a possibilidade de iniciativa para a propositura do referido projeto de lei, passa-se a analise da competéncia
para legislar sobre a matéria em pauta e legalidade.

O projeto em anélise objetiva homenagem o Senhor Barcimio Sicupura Junior, natural da cidade de Lapa/PR, fazendo
jus ao Titulo de Cidadao Benemérito do Estado do Parana.

Quanto a competéncia em razdo da matéria, pretende o Projeto de Lei em comento conceder titulo de cidadéo
benemérito que, nos termos do art. 2° da LEI ESTADUAL N° 13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001, é de
competéncia exclusiva dos partidos politicos com assento na Assembleia Legislativa, a apresentagdo de Projetos de
Lei concedendo a honraria do Estado do Parana, vejamos:

Art. 2°. Cabe exclusivamente aos partidos politicos com assento na
Assembleia Legislativa apresentarem projetos de lei concedendo titulos
de cidadao honorario ou de cidaddo benemérito do Estado do Parana.

No mesmo sentido, conforme o Controle de Titulos de Cidadao Honorario e Benemérito e o oficio do bloco partidario

2/4
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

autorizando o uso da quota anexada pela Diretoria Legislativa ao Projeto de Lei, o partido possui quotas para
concessao do referido titulo de cidad&o benemérito.

No que tange a andlise das condi¢bes para a concessao do titulo de cidadao benemérito, conforme prevé o art. 1° da
referida Lei, tem-se que a homenageada atende os requisitos legais, vejamos:

Art. 1°. O titulo de Cidaddao Honorario ou de Cidadao Benemérito sera
concedido a pessoa com reputagcdo ilibada e conduta pessoal e
profissional irrepreensiveis que tenha prestado relevantes servigos de
abrangéncia estadual e de contribui¢ao significativa para todo Estado do
Parana e que satisfaga ao menos 4 (quatro) das seguintes condigoes:

| - contribuicdo ao desenvolvimento das ciéncias, letras, artes ou da
cultura em geral;

Il - agdo destacada na area de filantropia ou em favor de obras sociais;

Il - biografia com registro de postura ética e respeitosa na defesa dos
postulados democraticos, das instituigoes nacional e da cidadania;

IV - notério conhecimento e saber na area de atuacao;

V - publicagoes de abrangéncia estadual em periddicos, jornais, revistas
ou outros meios de comunicagao.

Paragrafo (nico. No momento da propositura devem ser anexadas
certidoes negativas e criminais, com a finalidade de comprovar sua
reputacao ilibada, conduta profissional e pessoal irrepreensiveis do
homenageado e demais documentos para atendimento ao disposto no
caput deste artigo.

Registra-se, por fim, que restou acostado no presente Projeto de Lei Atestado de Antecedentes Criminais e Certidao
Negativa Civel, do homenageado, conforme exigéncia contida no paragrafo Unico do art. 1° da LEI ESTADUAL N°
13.115, DE 14 DE FEVEREIRO DE 2001 acima transcrito.

No que tange a técnica legislativa, o projeto de lei em analise ndo encontra dbice nos requisitos da LEI
COMPLEMENTAR FEDERAL N° 95, DE 26 DE FEVEREIRO DE 1998, bem como, no ambito estadual, DA LEI
COMPLEMENTAR N° 176, DE 11 DE JULHO DE 2014, as quais dispdem sobre a elabora¢éo, redacéo, a alteracdo e
a consolidacao das leis.

CONCLUSAO

Diante do exposto, opina-se pela APROVAGAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE e LEGALIDADE.

Curitiba, 21 de setembro de 2021.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
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DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Presidente

DEPUTADO TIAGO AMARAL

Relator

DEPUTADO TIAGO AMARAL

ASSINATURA

ELETRONICA ' W, Documento assinado eletronicamente em 21/09/2021, as 15:06, conforme Ato da Comissao

Executiva n® 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 276 e o
codigo CRC 1D6E3F2D2F4F7DC
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Pc Nossa Senhora De Salete SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530911 - Curitiba - PR - https://www.assembleia.pr.leg.br

INFORMACAO NP 842/2021

Informo que o Projeto de Lei n°® 13/2021, de autoria dos Deputados Ademar Traiano, Luiz Claudio
Romanelli e Alexandre Curi, recebeu parecer favoravel na Comissao de Constituicao e Justica. O parecer foi aprovado
na reunido do dia 21 de setembro de 2021.

O projeto estd em condicdes de prosseguir seu tramite.

Curitiba, 22 de setembro de 2021.

Rafael Cardoso
Mat. 16.988

. RAFAEL LENNON CARDOSO

J:f::::&::: v, Documento assinado eletronicamente em 22/09/2021, as 11:32, conforme Ato da Comissao

Executiva n° 2201/2019.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://consultas.assembleia.pr.leg.br/#/documento informando o cédigo verificador 842 e o
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DESPACHO - DL N° 493/2021

Ciente;

Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Dylliardi Alessi
Diretor Legislativo

DYLLIARDI ALESSI

ASSINATURA
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